6

Постановление администрации Нефтеюганского района

от 23.12.2016 № 2409-па

О введении особого противопожарного режима

на территории Нефтеюганского района

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 19, 30 Федерального закона 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», постановлением администрации Нефтеюганского района от 03.06.2011 № 887-па «О порядке введения особого противопожарного режима на территории Нефтеюганского района» и совместным решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Нефтеюганского района и территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района
от 20.12.2016, в целях стабилизации обстановки с пожарами и их последствиями
на территории Нефтеюганского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести на межселенной территории в границах садово-огороднических объединений граждан Нефтеюганского района особый противопожарный режим
с 23.12.2016 по 10.01.2017.

2. Утвердить план мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами
и их последствиями на территории Нефтеюганского района согласно приложению.

3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городам Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Е.Ю.Варлов), Федеральному государственному казенному учреждению «6 отряд федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре» (Н.Н.Котомчанин), филиалу казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району (И.Н.Онискевич), Федеральному государственному учреждению «20 отряд федеральной противопожарной службы ГПС по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (договорной)» (Ю.В.Маленков), Отделу МВД России
по Нефтеюганскому району (В.А.Заремба) усилить функции надзора в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

4. Рекомендовать председателям садово-огороднических объединений
и крестьянско-фермерских хозяйств:

4.1. Провести собрания членов кооперативов и товариществ, на которых осветить вопросы сложившейся пожарной обстановки и необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в целях сохранения жизни и здоровья граждан.

4.2. Организовать и провести агитационно-разъяснительную работу
по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности при нахождении граждан в дачных домах, подготовки к использованию первичных средств пожаротушения, создания запасов воды для защиты от возможных пожаров жилых домов и хозяйственных построек.

4.3. Активизировать работу с членами товариществ и гражданами, постоянно проживающими на дачных участках, путем проведения собраний, сходов, бесед, распространения памяток и листовок на противопожарную тематику.

4.4. Принять меры к поддержанию в работоспособном состоянии источников противопожарного водоснабжения, установить указатели, обеспечить подъезды
к ним.

4.5. Организовать на территории садово-огороднических объединений круглосуточное патрулирование с целью предупреждения нарушений требований пожарной безопасности, обнаружения пожаров (загораний) на ранней стадии
и немедленного сообщения информации о данных фактах в подразделения пожарной охраны.

4.6. Разработать и реализовать на территории садово-огороднических объединений мероприятия по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

4.7. В целях обеспечения выполнения требований пожарной безопасности
при эксплуатации печей, электросетей, электроустановок, газового (газобаллонного) оборудования, средств пожаротушения, на общем собрании членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрании уполномоченных), создать комиссии по контролю за соблюдением законодательства.

5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Нефтеюганского района:

5.1. Ввести на территории поселений особый противопожарный режим.

5.2. Провести в населенных пунктах сходы, собрания, на которых осветить вопросы сложившейся обстановки с пожарами, основных причин пожаров.

5.3. Организовать проведение профилактических рейдов по местам проживания неблагополучных и многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов
с целью проведения разъяснительных бесед по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, порядка вызова подразделений пожарной охраны и вручения памяток.

5.4. Активизировать работу добровольных пожарных дружин на территории населенных пунктов.

5.5. Организовать патрулирование территорий населенных пунктов ответственными должностными лицами органов местного самоуправления с целью выявления бесхозных строений, где возможно нахождение граждан ведущих антисоциальны образ жизни и склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности, с привлечением (в установленном законодательством порядке) сотрудников пожарной охраны, органов внутренних дел для принятия мер
по прекращению противоправных действий.

5.6. При введении на территории поселений особого противопожарного режима информировать комитет гражданской защиты населения Нефтеюганского района, ОНД и ПР по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Нефтеюганского района С.А.Кудашкина.
Глава района

Г.В.Лапковская
Приложение

к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 23.12.2016 № 2409-па
ПЛАН

мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и их последствиями

на территории Нефтеюганского района

	№

п/п
	Мероприятие
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Организовать доведение

до сведения населения через

местные СМИ (телевидение, радио, печатные издания) информации

об обстановке с пожарами, основных причинах их возникновения, порядке вызова подразделений пожарной охраны
	комитет гражданской защиты населения Нефтеюганского района,

МКУ «Управление по делам администрации»
	с 23.12.2016
по 10.01.2017

	2.
	Организовать проведение разъяснительной работы
с собственниками дачных участков по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, электрооборудования, недопустимости неосторожного обращения с огнем. Особое внимание обратить на участки,

где осуществляется проживание граждан в зимнее время года,

а также выявление нелегально проживающих лиц. Подготовить сведения о гражданах, постоянно проживающих на дачных участках, с указанием фамилии, имени, отчества, места прописки, адреса участка
	главы поселений

Нефтеюганского района,

комитет гражданской защиты населения,

ОНД и ПР по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району,

ОМВД России по Нефтеюганскому району,

ФКУ «20 ОФПС ГПС

по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»,

филиал КУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району,

председатели

садово-огороднических объединений
	с 23.12.2016

по 10.01.2017

	3.
	Организовать профилактические совместные рейды представителей органов местного самоуправления, специалистов надзорных органов, добровольной пожарной охраны, участковых уполномоченных полиции с целью проведения ежедневных рейдов на территории садово-огороднических объединений
	главы поселений

Нефтеюганского района,

комитет гражданской защиты населения,

ОНД и ПР по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району,

ФКУ «20 ОФПС ГПС

по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»,

филиал КУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району
	с 23.12.2016
по 10.01.2017

	4
	Продолжить разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности, обязательному обеспечению первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем зданий и строений, принадлежащих гражданам, и действиям граждан при возникновении чрезвычайных ситуаций
	главы поселений

Нефтеюганского района,

комитет гражданской защиты населения,

ОНД по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району,

ОМВД России по Нефтеюганскому району,

ФКУ «20 ОФПС ГПС

по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»,

филиал КУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району
	с 23.12.2016

по 10.01.2017

	5.
	Организовать проведение рейдов по предупреждению пожаров, гибели и травматизма детей по местам проживания неблагополучных и многодетных, приемных и опекаемых семьях, одиноких престарелых граждан, инвалидов, с распространением тематических памяток
	главы поселений

Нефтеюганского района, отдел по опеки и попечительству администрации Нефтеюганского района, территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района,

ОНД и ПР по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району,

ОМВД России по Нефтеюганскому району,

ФКУ «20 ОФПС ГПС

по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»,

филиал КУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району
	до 10.01.2017

	6.
	Провести разъяснительную

работу, с вручением памяток,

с собственниками садовых участков, где планируется массовое нахождение людей в период праздничных мероприятий
	председатели садово-огороднических объединений
	до 30.12.2016

	7
	Руководителям организаций
и учреждений, крестьянских (фермерских) хозяйств организовать профилактическую работу по вопросам обеспечения пожарной безопасности с работниками подведомственных организаций, подрядных организаций, и работающими вахтовым методом на территории района
	руководители организаций и учреждений, крестьянских (фермерских) хозяйств
	с 23.12.2016

по 10.01.2017